¹ Th. Ia q. 11. a. 2, 4 m. Apprehendimus simplicia per composita. Unde definimus punctum, « cuius pars non est », vel « principium lineae ». — Metaph. X, lect. 2, Abschn. 3. — Cael. 1, 3. Magnitudo addit positionem supra numerum, unde punctus dicitur esse unitas posita. — Th. Ia q. 85 a. 8, 2 m. Tertio modo dicitur indivisibile quod est omnino indivisibile ut punctus et unitas quae nec actu nec potentia dividuntur ; et huiusmodi indivisibile per posterius cognoscitur per privationem divisibilis. Unde punctum privative definitur : « *Punctum est cuius pars non est* ». — Post. Anal. 1. 41. Punctus se habet ex *additione* ad unitatem. Nam punctum est quoddam indivisibile in continuo.

² C. G. 2, cap. 33. Non potest intelligi esse tempus quin sit nunc, sicut linea non potest intelligi sine puncto. — Phys. 4, 21. Tempus dividitur sec. nunc, sicut et linea dividitur sec. punctum. — Phys. 8, 2. Impossibile est quod dicatur aut intelligatur tempus absque ipso nunc : sicut impossibile est quod sit linea sine puncto . . . Sic se habet *nunc ad tempus, sicut punctum ad lineam*.

³ Phys. 4, 18. Ipsum nunc comparatur ad id quod fertur, non quidem sicut numerus (quia nunc indivisibile est), sed sicut unitas numeri.

gung, die durch die Strecke hindurchgeht, aus ebenso vielen unteilbaren Bewegungen bestehen.¹ Besteht ferner die Linie aus Punkten, so besteht die Bewegung nicht aus Bewegungen, sondern aus Momenten. Da aber die Linie ein Kontinuum ist, so gilt dasselbe für die Zeit.²

An anderer Stelle, wo es sich um die Paradoxa des Zeno handelt, zeigt Thomas mit Aristoteles sogar auf *mehrfache Weise*³ die *Abbildbarkeit von Zeit und Linie*: Zum Überschreiten eines Teiles der Strecke braucht man weniger Zeit als zur ganzen Strecke, also muß die Zeit in der gleichen Weise teilbar sein wie die Strecke.³ Umgekehrt folgt aus der Teilbarkeit der Zeit die gleiche Teilbarkeit der Strecke. Ich kann also die Teile der Strecke umkehrbar eindeutig zuordnen den Teilen eines Zeitintervalles. Das heißt: *Zeit und Strecke sind aufeinander abbildbar*.⁴ Dasselbe wird noch auf zwei andere Arten bewiesen.

Thomas kommt also zu dem Ergebnis, daß Raum und Zeit aufeinander abbildbar sind oder, wie er sagt, *eodem modo continua sunt*⁵ oder *ad divisionem magnitudinis sequitur divisio temporis et e converso* oder *similiter dividitur tempus sicut et magnitudo*.

Und schließlich kommt er noch einmal auf das wichtige Problem von Raum und Zeit zurück, welche durch die Bewegung miteinander verbunden werden: Es gibt nach ihm *zwei Arten des Unendlichen*: das *infinitum appositione* oder *infinitum in ultimis* und das *infinitum divisione*, d. h. das *Unbegrenzte* und das *Kontinuum*.⁶ Linie und Zeit

¹ Phys. 6, 2. Si magnitudo ex indivisibilibus componitur, et motus qui transit per magnitudinem, componitur ex indivisibilibus motibus, aequalibus numero indivisibilibus ex quibus componitur magnitudo. Exemplificat autem (Aristoteles) sic. Sit linea ABC, quae componatur ex tribus indivisibilibus, quae sunt A et B et C; et sit O mobile quod movetur in spatio lineae ABC, et motus eius sit DEZ: oportebit quod si partes spatii vel lineae sint indivisibiles, quod etiam partes praedicti motus sint indivisibiles.

² Ibid. — Ferner Th. Ia q. 53, 2c. — 1 sent. 8 q. 3 a. 3c: Ex continuitate magnitudinis est continuitas motus.

³ Phys. 6, 3.

⁴ Phys. 6, 3. Ad divisionem magnitudinis *sequitur* divisio temporis et e converso.

⁵ Ibid. Manifestum est etiam per rationes quae consueverunt dici, quod si tempus est continuum, idest divisibile in semper divisibilia, quod et magnitudo eodem modo continua est: quia unum et idem mobile regulariter motum, sicut in toto tempore pertransit totam magnitudinem, ita in medio tempore medium magnitudinis et universaliter in minori tempore minorem magnitudinem. Et hoc ideo contingit, quia similiter dividitur tempus sicut et magnitudo.

⁶ Phys. 6, 4. Exponit distinguendo . . . de ratione continui, ut dictum est. Et si tempus esset utroque modo infinitum, et *longitudo esset utroque modo infinita*. Et convenienter isti duo modi infiniti contraponuntur: quia primus modus infiniti accipitur ex parte ultimorum indivisibilium quae privantur, secundus modus

sind in ersterer Beziehung unendlich, denn ein sich gleichmäßig bewegendes Gegenstand wird in einer unbegrenzten Zeit über jede angebbare Entfernung hinauskommen. Aber Raum und Zeit sind auch unendlich von der zweiten Art, weil sie ja Kontinua sind. Wenn also die Zeit in zweifacher Weise unendlich ist, so gilt dasselbe für den Raum.

Diese ausführlichen Untersuchungen sind nötig, um das *Paradoxon des Zeno* zu lösen. Zeno kann nicht verstehen, wie man unzählig viele Punkte in einer endlichen Zeit durchlaufen kann. Daraus folgert er die Unmöglichkeit der Bewegung.¹ Aber dieser Schluß ist falsch, denn Zeno hat nicht zwischen den beiden Arten des Unendlichen unterschieden. Wenn er von unendlich vielen Punkten spricht, so meint er das *infinitum divisione*; wenn er von der endlichen Zeit spricht, so meint er das *finitum in ultimis*. Spreche ich aber von Linienpunkten, so muß ich auch von Zeitpunkten sprechen. Dann aber werden die unendlich vielen Raumpunkte nicht in einer endlichen Zeit überschritten, sondern in einer unendlichen Zeit, nämlich in unendlich vielen « Jetzt ».²

autem accipitur sec. indivisibilia quae signantur in medio; dividitur enim linea sec. puncta infra lineam signata. (Auch solche wichtigen Unterscheidungen zweier Typen des Unendlichen erwähnen *Langenberg* und *Isenkrahe* nicht. Sie erwähnen nur die Teilung: *infinitas quantitatis dimensionis* und *infinitum multitudinis* [*Langenberg*, l. c. p. 82; *Isenkrahe*, p. 82 f.] Es ist also nicht so, wie *Isenkrahe* sagt, [l. c. p. 83]: daß Thomas nur eine Einteilung der Objekte, denen die Unendlichkeit zukommt, aber keine direkte Einteilung des Unendlichen selbst gegeben habe.)

¹ Phys. 6, 4. Si ergo movetur aliquid de A in B, oportet quod pertranseat infinita, et quod tangat unumquodque infinitorum; quod non est possibile fieri in tempore finito. Ergo in nullo tempore quantumcumque magno, dummodo sit infinitum, aliquid potest moveri per quantumcumque spatium.

Phys. 8, 17. Sed inter quolibet duos terminos sunt infinita media, propter hoc quod magnitudo est divisibilis in infinitum; et ita impossibile est transire media, quia infinita non contingit transire: ergo nihil potest movendo ad aliquem terminum pervenire

² Phys. 6, 4. Si essent aliqua scil. mobile et spatium, infinita sec. quantitatem, quod est esse infinitum in ultimis, non contingeret quod se invicem tangere in tempore finito. Si vero sint infinita sec. divisionem, hoc contingit; quia etiam tempus quod est finitum sec. quantitatem, est sic infinitum, scil. sec. divisionem. Unde sequitur quod infinitum transeat, non quidem in tempore finito, sed in tempore infinito, et quod infinita puncta magnitudinis transeantur in infinitis nunc temporis, non autem in nunc infinitis. Est autem sciendum quod *haec solutio est ad hominem, et non ad veritatem*.

Phys. 8, 17. Sicut magnitudo dividitur in infinitum, ita et tempus; et sic eodem modo tempus habet in seipso infinita, sicut et magnitudo. Et ita non est inconveniens si infinita quae sunt in magnitudine, transeat aliquis in infinitis quae est in tempore: quia non est inconveniens quod infinita magnitudo transeat tempore infinito.

Diese Lösung genügt nach Thomas aber nur, wenn jemand fragt, ob man in einer endlichen Zeit unendlich viele Punkte durchschreiten und zählen kann. Sie genügt jedoch nicht zur Beantwortung der Frage, ob die unendlich vielen Zeitpunkte überhaupt durchschreitbar sind.¹ Auf die *Frage, ob das Unendliche*, sei es der Zeit, sei es der Größe, *durchschreitbar ist*, antwortet er nun, daß es in gewisser Weise möglich sei, in gewisser Weise nicht, je nachdem es sich um ein potential oder aktual Unendliches handelt. Das begrenzte Kontinuum ist von der ersteren Art, also durchschreitbar.²